A iterum: *Vim vobis facite violenti, enim rapiunt re-
gnum cælorum*¹⁷. Et illud: *Contendite intrare per
angustam portam*¹⁸. Semper autem Domini humili-
tatem, rationem vivendi, et conversationem habeat
præ oculis, uti exemplar in memoria omni sine
oblivione. Contendat etiam quantum habet virium
in assidue orando, nusquam non petens et credens,
ut veniat Dominus et inhabitet in ipso, instruat-
que ac corroboret ipsum in cunctis ejus mandatis;
et ut ejus anima sit habitaculum Jesu Christi. Et sic
quæ nunc per vim et corde invito facit, assuefa-
cient ipsum in omne tempus ad bonum, et ad sem-
per vivam Dei memoriam habendam, et exspectan-
dum eum semper in multa bonitate et charitate.
Tunc considerans Dominus tale ipsius propositum,
et bonum studium, quo vim infert sibi jugiter ad
ejus recordandum, et ad prosequendum semper bo-
num; itemque ad humilitatem, mansuetudinem,
charitatem: et quamlibet reluctant cor subigit in
hæc, promovelque quantum potest summa vi se-
ipsum; facit cum ipso misericordiam suam, et li-
berat ipsum ab inimicis suis; et ab inhabitante in
ipso peccato, replens illum Spiritu sancto, cuius
ope de cætero citra vim et labore cuneta in ve-
ritate mandata Domini exsequitur: aut potius Do-
minus in illo cuncta implet propria manda et fru-
ctos Spiritus, quando fructificat pure. Oportet au-
tem prius accedentem quemvis ad Dominum, sic
vim inferre sibi urgendo se ad bonum, in eoque
frangendo resistantiam cordis, exspectantem ubique
ac semper, fide omne dubium pellente, misericor-
diā ejus: cogere quoque seipsum ad miserandos
alios, corque in omnes egentes beneficūm haben-
dum; item ad longanimiter tolerandum quidvis
durum, et ad non indignandum nec ægre ferendum,
quando vilipenditur et contemnitur; juxta dictum
illud: *Non vosmetipsos defendantes, charissimi*¹⁹.
Vim etiam sibi facere ad orandum, quando non-
dum accepit donum orandi per Spiritum. Videns
enim Deus sic contendentem seseque compellentem
ad bonum, invito etiam corde, dat illi orationem
Christi veram, dat viscera misericordiæ, benignita-
tem veram: uno verbo, seponit et confert illi to-
tum fructum Spiritus. Quod si quis desiderans, quo
caret, orationis donum, ut illud impetrat, solum
sibi ad orandum vim facit, non item ad humili-
sentiendum de se, non ad exercendam charitatem,
aut ad mandata Domini cætera implenda sibi vim
facit, continget interdum dari huic orationis donum,
etiam cum quiete et laetitia ex parte, prout postu-
lavit; moribus autem similis est ei, cui prius erat
similis; non enim habet mansuetudinem, pro qua
adipiscenda non laboravit; et ad quam sese non
disposuit. Non habet humilitatem, quoniam eam
nec petiit, nec sibi ad eam exercendam vim adhi-
buit. **¶¶¶** Non habet charitatem ad omnes, quando
de hac esse sollicitus, pro eaque contendere, flagi-

tans in oratione sibi concedi, tanti non duxit. Optet enim unumquemque, sicut ad orationem se compellit, et per vim urget; frustra reluctantante corde ita se pariter in charitatem, in mansuetudinem, in omnem patientiam et longanimitatem, cum gaudio, secundum quod scriptum est, urgeat seipsum; itemque ad ferenda libenter opprobia, et pejorem se cunctis, infimumque omnium reputantum: ad non proferendum in conversatione, quod utile non est, sed ad meditenda corde semper, et ore enuntianda eloquia Domini. Similiter ad non irascendum, juxta quod dictum est: *Omni amaritudino, et ira, et clamor, tollatur a vobis, cum omni malitia*²⁰. Ut sic Dominus viso ejus studio, det ipsi haec cuncta facilia circa laborem et vim, quae ante laborioso conatu tenere vix poterat, propter inhabitans in eo peccatum: ita ut ipsi jam fiant illae omnes virtutis exercitationes quasi natura. De cætero enim Dominus in eum adveniens, et in ipso permanens, uti et ipse in eo, exsequitur in ipso sua ipsius mandata, sine molestia ejus ulla; replens ipsum fructibus Spiritus.

XIV. Si vero quispiam ad orationem fundendam sibi vim infert, donec aliquam gratiam a Deo impetrat, in hæc autem, scilicet humilitatem, charitatem, mansuetudinem, et reliquas virtutes pari conatu non incumbit, sibi ad eas vim inferens, nonnunquam ipsi se indulget divina gratia petenti et oranti; bonus quippe et clemens Deus est, pronusque ad concedendum flagitantibus quæ volunt; qui tamen talis non præparavit seipsum, neque assuefecit ad prius memorantas virtutes, aut perdit gratiam, aut accipit et cadit, aut non proficit, in superbiam elatus; quoniam mandatis Domini se ipsum ex proposito non tradit totum. Nam domiciliū et requies Spiritus humilitas est, charitas est mansuetudo est, cæteræ præscriptæ a Domino virtutes. Debent igitur qui volunt in veritate placere Deo et accipere ab ipso cœlestem gratiam, crescereque ac se perficere in sancto Spiritu, primum cogere seipso ad exercenda officia omnium virtutum, quantumvis reluctantante animo, sicut dictum est: *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar*²¹. Uti enim aliquis ad perseverandum in oratione sibi vim infert seque cogit, usque dum recte hos munere fungatur; ita debet se pariter ad cuncta virtutis officia compellere, urgendo et cogendo, quoad ex consuetudine bonum habitum paret: sic enim quod perseveranter petierit a Domino consecutus, plena jam et secura optati possessione gaudebit: crescente utique ac florente in ipso permanenter, quam anxie postulavit, gratia Spiritus; gratia quæ donatur ipsi, quæque requiescit in humilitate ipsius, et in reliquis virtutibus, et docet ipsum veram humilitatem, veram charitatem, veram mansuetudinem, ad quam possidendam sese compulit, quamque anxie quæsivit. Et sic auctus in profectum, et ad ipsum perfectionis in Deo erectus culmen, hæreditate cœlorum regni dignus consetur.